



Datum  
2019-05-07

Diarienummer  
SN-2019/986.109

Handläggare  
Pia Bastholm Rahmner  
08-535 37805  
pia.bastholm-rahmner@huddinge.se

Socialnämnden

## Agenda 2030-delegationens slutbetänkande "Världens utmaningar - världens möjligheter", SOU 2019:13 - remissvar

### Förslag till beslut

Socialnämnden godkänner förvaltningens synpunkter och överlämnar tjänsteutlåtandet, daterat den 7 maj 2019, till kommunstyrelsen som sitt yttrande i ärendet.

### Sammanfattning

Regeringen beslutade den 10 mars 2016 att tillsätta en kommitté i form av en nationell delegation för att stödja och stimulera Sveriges genomförande av Agenda 2030 (dir. 2016:18) för en hållbar utveckling. Delegationens förslag har nu remitterats till myndigheter under regeringen, samtliga kommuner och landsting och övriga intressenter. Förslaget presenteras i 17 mål för en hållbar global utveckling.

Förvaltningen ställer sig positiv till Agenda 2030 och tycker att det är ett mycket bra initiativ för att uppnå ett globalt hållbart samhälle. Målen i Agenda 2030 är abstrakta och formulerade på en övergripande nivå och bör brytas ner till konkreta delmål i förvaltningens verksamhetsplan för att få den effekt som eftersträvas.

Det är inte rimligt att varje nämnd utgår från en egen bedömning av Agenda 2030. Gemensamma tillämpningsanvisningar för kommunen bör formuleras och beslutas av fullmäktige.

Idag arbetar förvaltningen med många frågor som berör målen i Agenda 2030 så som exempelvis barnkonventionen för att stärka barns rättigheter i samhället. Förvaltningen står även inför många framtida utmaningar som hänger ihop med den demografiska utvecklingen och en åldrande befolkning, det vill säga frågor som behöver samordnas på en övergripande nivå för att sedan kunna tas hand om i kommunens ordinarie processer.

### Beskrivning av ärendet

#### Bakgrund

I september 2015 antog FN:s medlemsstater Agenda 2030 för hållbar utveckling.

HUDDINGE KOMMUN

Postadress  
Huddinge kommun  
Socialförvaltningen  
141 85 Huddinge

Besök  
Gymnasietorget 1

Tfn 08-535 300 00  
Tfn vxl 08-535 300 00

sof@huddinge.se  
www.huddinge.se

Agendan är en handlingsplan för omställning till ett hållbart samhälle för människorna, planeten och välbefinnandet som ska främja fredliga, rättvisa och inkluderande samhällen.

Regeringen beslutade den 10 mars 2016 att tillsätta en kommitté i form av en nationell delegation för att stödja och stimulera Sveriges genomförande av Agenda 2030 (dir. 2016:18). I tilläggsdirektiv den 26 januari 2017 (dir. 2017:8) beslutade regeringen om en justerad tidplan för delegationens delredovisningar samt att delegationen, utöver de ursprungliga direktiven, i sin slutredovisning ska lämna förslag till hur arbetet med att genomföra Agenda 2030 fortsättningsvis ska bedrivas. Kommittén har tagit namnet Agenda 2030-delegationen.

Utredningen tar i sitt betänkande upp flera förslag som syftar till att skapa goda förutsättningar för att nå de mål som Sverige har förbundit sig till genom att anta agendan. Det är inom de centrala och ordinarie styrprocesserna i riksdagens och regeringens arbete som delegationen identifierat att det finns potential att förbättra och förstärka arbetet för att effektivt kunna genomföra arbetet med hållbar utveckling. Delegationens förslag riktar sig därför till regeringen och riksdagen och syftar till att skapa långsiktighet i arbetet och politisk förankring för ett stärkt genomförande av Agenda 2030.

### 17 mål för hållbar utveckling

Agenda 2030 med 17 globala mål för hållbar utveckling syftar till att utrota fattigdom och hunger, förverkliga de mänskliga rättigheterna för alla, uppnå jämställdhet och egenmakt för alla kvinnor och flickor samt säkerställa ett varaktigt skydd för planeten och dess naturresurser. Globala målen är integrerade och odelbara och balanserar de tre dimensionerna av hållbar utveckling: den ekonomiska, den sociala och den miljömässiga. Samtliga 17 mål har brutits ner till ett antal delmål.

De 17 målen är:

**Mål 1.** Avskaffa fattigdom i alla dess former överallt

**Mål 2.** Avskaffa hunger, uppnå tryggad livsmedelsförsörjning och förbättrad nutrition samt främja ett hållbart jordbruk

**Mål 3.** Säkerställa hälsosamma liv och främja välbefinnande för alla i alla åldrar

**Mål 4.** Säkerställa en inkluderande och likvärdig utbildning av god kvalitet och främja livslångt lärande för alla

**Mål 5.** Uppnå jämställdhet och alla kvinnors och flickors egenmakt

**Mål 6.** Säkerställa tillgången till och en hållbar förvaltning av vatten och sanitet för alla

**Mål 7.** Säkerställa tillgång till ekonomiskt överkomlig, tillförlitlig, hållbar och modern energi för alla

**Mål 8.** Verka för varaktig, inkluderande och hållbar ekonomisk tillväxt, full och produktiv sysselsättning med anständiga arbetsvillkor för alla

**Mål 9.** Bygga motståndskraftig infrastruktur, verka för en inkluderande och hållbar industrialisering samt främja innovation

**Mål 10.** Minska ojämlikheten inom och mellan länder

**Mål 11.** Göra städer och bosättningar inkluderande, säkra, motståndskraftiga och hållbara

**Mål 12.** Säkerställa hållbara konsumtions- och produktionsmönster

**Mål 13.** Vidta omedelbara åtgärder för att bekämpa klimatförändringarna och dess konsekvenser

**Mål 14.** Bevara och nyttja haven och de marina resurserna på ett hållbart sätt för en hållbar utveckling

**Mål 15.** Skydda, återställa och främja ett hållbart nyttjande av landbaserade ekosystem, hållbart bruka skogar, bekämpa ökenspridning, hejda och vrida tillbaka markförstöringen samt hejda förlusten av biologisk mångfald.

**Mål 16.** Främja fredliga och inkluderande samhällen för hållbar utveckling, tillhandahålla tillgång till rättvisa för alla samt bygga upp effektiva, och inkluderande institutioner med ansvarsutkrävande på alla nivåer

**Mål 17.** Stärka genomförandemedlen och återvitalisera det globala partnerskapet för hållbar utveckling.

### Sveriges utmaningar

För att hållbar utveckling ska vara ett effektivt övergripandemål för all politik behövs det utvecklade former för samordning och styrning, samt ett ledarskap som agerar långsiktigt och flexibelt. Agenda 2030 betonar nödvändigheten av alla samhällsaktörers delaktighet och att genomförandet är ett gemensamt ansvar. Agendan förutsätter förändrade förhållningssätt och beteenden på både individ- och samhällsnivå. Att utveckla och skapa former för dialog för att säkerställa bredd och långsiktighet behöver vara en del av arbetet med att genomföra agendan. Det finns även behov av information och kommunikation om Agenda 2030. Det är en viktig del i att öka kännedomen och kunskapen om hållbar utveckling, liksom för att bibehålla och öka innovation, engagemang och förändrade beteenden i riktning mot hållbar utveckling.

### Stärkta förutsättningar för lokal och regional nivå

En stor del av ansvaret för de åtgärder som bidrar till genomförandet av Agenda 2030 ligger på kommuner och landsting. Delegationen anser att det är angeläget att Agenda 2030 och hållbar utveckling får ökat genomslag i kommuner och landsting samt att agendan integreras i ordinarie styrning och ledning.



Som ett led i genomförandet är det angeläget att kommuner och landsting fullt ut använder den potential för hållbar utveckling som finns inom ramen för offentlig upphandling och att Upphandlingsmyndigheten har kapacitet och resurser att ge ett tillräckligt stöd.

## Remittenter

Betänkandet har remitterats till myndigheter under regeringen, samtliga kommuner och landsting och övriga intressenter. Kommunstyrelsen i Huddinge kommun har i sin tur remitterat ärendet vidare till samtliga nämnder, råd och beredningar, Huddinge Samhällsfastigheter AB och Huga Bostäder AB.

## Förvaltningens synpunkter

Målen i Agenda 2030 är abstrakta och formulerade på en övergripande nivå och bör brytas ner till konkreta delmål i förvaltningens verksamhetsplan/handlingsplan för att få den effekt som eftersträvas.

Både socialtjänstlagen (SoL) och Hälso- och sjukvårdslagen (HSL) samt kommunens Mål & Budget (MoB) ger nämnden uppdrag inom nämndens kärnverksamhet som ligger i linje med målen i Agenda 2030, framför allt mål 1-3 men även 5, 8, 10. Genom att följa SoL och HSL, samt genomföra uppdragen i MoB bidrar nämnden till att förverkliga Agenda 2030. Det är inte rimligt att varje nämnd utgår från en egen bedömning av Agenda 2030. Gemensamma tillämpningsanvisningar för kommunen bör formuleras och beslutas av fullmäktige. När direktiv kommer från statlig nivå och innebär ökade kostnader för kommunen anser förvaltningen att full ekonomisk kompensation ska ges till kommunen.

Idag arbetar förvaltningen med många frågor som berör målen i Agenda 2030 så som exempelvis barnkonventionen för att stärka barns rättigheter i samhället. Förvaltningen står även inför många framtida utmaningar som hänger ihop med den demografiska utvecklingen och en åldrande befolkning, det vill säga frågor som behöver samordnas på en övergripande nivå för att sedan kunna tas hand om i kommunens ordinarie processer. Det står uttryckligen i Agenda 2030 att ”ingen ska lämnas utanför” och att Agenda ska genomföras med särskild hänsyn till de människor som har sämst förutsättningar, det vill säga målgrupper som tillhör nämndens ansvarsområde.

## Ekonomiska och juridiska konsekvenser

I dagsläget ser inte förvaltningen hur Agenda 2030 påverkar förvaltningens ekonomi eller vilka juridiska konsekvenser det kan få.



Datum  
2019-05-07

Diarienummer  
SN-2019/986.109

Annamarie Sandberg  
Socialdirektör

Marianne Saur Hedlund  
Tf. bitr. socialdirektör och kvalitetschef

## Bilagor

Remisshandlingar:

1. Remissmissiv
2. <https://www.regeringen.se/rattsliga-dokument/statens-offentliga-utredningar/2019/03/sou-201913/> (hämtad 2019-05-08)

## Beslutet delges

Kommunstyrelsens förvaltning, Björn Rosborg